
РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТОЦКОГО 
РАЙОНА 

П Р И К А З 
15.01.2025 г. №01-03/11-о 

Руководителям ОО 

с. Тоцкое 

О районной конференции 
учащихся 

«Шаг в будущее» 

Руководствуясь планом районных мероприятий, 
П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить Положение о проведении районной конференции учащихся 
«Шаг в будущее» (далее - Конференция) (Приложение). 
2 Провести районную конференцию учащихся «Шаг в будущее» 03 
февраля 2025 г. в 15.00 ч. в МБУ ДО Тоцкий ДЦТ. 

Ответственность за подготовку и проведение Конференции возложить 
на директора МБУ ДО Тоцкий Дом детского творчества (Дудина Е.Н.). 
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 
специалиста по воспитательной работе Исенову С.В. 

Приложение: в 1 экз. на 5 стр. 

Руководитель РОО Т.И. Гончарова 



Приложение к приказу 
№01-03/11-о от 

14.01.2025 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о районной конференции учащихся 

«Шаг в будущее» 

_ м
 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Районная конференция учащихся «Шаг в будущее» (далее -
Конференция) имеет своей целью развитие системы учебно 
исследовательской и проектной деятельности учащихся в 
образовательных организациях района. 
Задачи Конференции: 
- формирование у учащихся навыков самостоятельности деятельности-
- развитие интеллектуальной и творческой сфер личности ребенка- ' 
- развитие у детей навыков публичных выступлений 
9 1 2 ' ОРГАНИЗАТОРЫ КОНФЕРЕНЦИИ 
Тоцкий7дт° Р Г а Н И З а Ц И Ю И П р О В е Д е Н И е КонФеренции осуществляет МБУ ДО 

3. УСЛОВИЯ, ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
К участию принимаются исследовательские работы, проекты 

презентации, эссе выполненные учащимися под руководством педагогов и 
победившие на внутришкольных конференциях, либо рекомендованные 
педагогами школ для участия в районной Конференции. Заявки на участие по 
форме, предоставленной в приложении №1, направляются до 20 января 2025 
года. В заявке необходимо указать номинацию. 

Конференция проводится: 03 февраля 2025 года с 15.00-17.00 в очной 
форме на базе МБУ ДО Тонкий ДДТ (актовый зал). 

4. УЧАСТНИКИ 
В Конференции имеют право участвовать: 

- обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций района; 
- учащиеся объединений дополнительного образования; 
- члены школьных научных обществ. 
- участники допускаются только с руководителями. 
Конференция проводится по трем возрастным группам: 
- младшая (7-10 лет) 
-средняя (11-14 лет) 
- старшая (15-18 лет); 

НАПРАВЛЕНИЯ 
Конференция проводится по следующим направлениям: 
- краеведческое (география, история, топография, этнография, 

филология, искусствознание). 



- естественнонаучное (математика, биология, химия, физика), 
-социально-гуманитарное (социализация и общение, 

интеллектуальное развитие, логопедия, художественно-эстетическое и 
творческое развитие, подготовка к школе, социокультурная адаптация детей). 

5. ОЦЕНКА РАБОТ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
Победители (1 место) и призеры (2-е и 3-е место) каждой из 

направлений Конференции награждаются грамотами. 
Координаторы конференции: методист по туристско-

краеведческому, естественнонаучному направлениям Аженова Г.Н. (2-20-75) 



Приложение №1 

Заявка на участие 
в районной учебно-практической Конференции 

«Шаг в будущее» 

№ 
п\п 

Ф.И. 
участника 

Класс ФИО 
руководителя 

Направление Тема 
работы 

Подпись руководителя ОО 



Приложение №2 
Требования к оформлению конкурсной работы 

L Общие требования к конкурсным работам 
1.1. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском 
языке (при необходимости с использованием латинских названий видов 
животных и растений). В приложениях возможно представление скан-
копии разборчиво написанного рукописного текста. 
1.2. Объем работы не более 25 страниц, шрифт Times New Roman 
размер- 14, интервал- одинарный. 
1.3. Картографический материал должен иметь условные обозначения 
и масштаб. 
1.4. Дополнительные наглядные материалы к работам (гербарии 
зоологические коллекции и т.д.) участники привозят на защиту Они 
должны отражать тему работы и быть оформлены в соответствии с видом 
материала. Дополнительные материалы после защиты возвращаются их 
авторам. 
1.5. Презентация должна быть содержательной, иметь не более 15 
слайдов. Текст не должен дублировать выступление, а лишь дополнять 
акцентировать внимание на важном. На последнем слайде презентации 
необходимо указать источники, которые использовались при создании 
презентации. 
2. Учебно-исследовательская работа должна содержать: 
- титульный лист, на котором указываются: название образовательной 
организации, при которой выполнена работа, населенный пункт; название 
детского объединения; тема работы, фамилия, имя, отчество автора, 
класс; фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководите^ 
конкурсной работы (полностью) и консультанта (если имеется), год 
выполнения работы; 
- оглавление, перечисляющие нижеупомянутые разделы содержания (с 

указанием страниц); 
- текст работы. 
В структуре работы должны быть представлены: 
- введение, где должны быть четко сформулированы цель и задачи 
работы, степень изученности проблемы, сделан краткий литературный 
обзор, обоснована актуальность исследования, а также указаны место и 
сроки проведения исследования, при необходимости дана физико-
географическая характеристика района исследования и режим 
хозяйственного использования территории; 
- методика исследований (описание методики сбора материалов, методы 
первичной и статистической обработки собранного материала); 
- результаты исследований и их обсуждение (обязательно приведение 
всех численных и фактических данных с анализом результатов их 
обработки), при представлении результатов желательно использование 
таблиц, диаграмм и графиков; 
- выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы в 

соответствии с поставленными задачами; 



- заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в 
выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы 
работы, указаны практические рекомендации, вытекающие из данной 
исследовательской работы; 
- список использованной литературы, оформленный в соответствии с 
правилами составления библиографического списка. В тексте работы 
должны быть ссылки на использованные литературные источники; 
- приложения- фактические и численные данные, имеющие большой 
объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. Все 
приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены, а основной 
текст- обеспечен ссылками на соответствующие приложения. 


